
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

D I S P O Z I Ţ I E 
 

Nr: 93 din 05.05.2025 

privind instituirea canalelor interne de raportare a încălcărilor legii, conform  

Legii nr. 361/2022 

Având în vedere: 

- prevederile Legii nr. 361/2022 privind protecția avertizorilor în interes public; 

- necesitatea respectării obligației instituirii unui canal intern de raportare eficient, sigur și 

confidențial; 

- principiile bunei guvernanțe, transparenței și integrității în activitatea instituției;  

- raportul de specialitate al secretarului general al comunei Făgețelu cu nr.1436/05.05.2025 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 , alin. (1), lit. (b), din Codul administrativ aprobat prin 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Primarul comunei Făgețelu, județul Olt, emite prezenta dispoziție: 

Art. 1 – Obiectul - Se instituie canalele interne de raportare a încălcărilor legii, care permit 

avertizorilor să semnaleze încălcări ale legii în mod confidențial și securizat, în conformitate cu 

Legea nr. 361/2022. 

Art. 2 – Modalități de raportare internă - Canalele interne de raportare disponibile în cadrul 

instituției sunt următoarele: 

- Prin e-mail – la adresa: alina_flory75@yahoo.com, accesibil exclusiv persoanei 

desemnate; 

- Prin poștă – la sediul instituției, într-un spațiu accesibil, dar securizat, cu mențiunea 

„Confidențial – Avertizare de integritate”; 

- Prin formular fizic – completat și depus în cutia specială de raportare sau transmis direct 

responsabilului desemnat; 

- Prin întâlnire directă – la cererea avertizorului, cu programare în condiții de 

confidențialitate; 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0249469523 

_____________________________________________ 



2 

 

Art. 3 – Persoana responsabilă - Responsabilitatea privind primirea, înregistrarea, examinarea 

și soluționarea raportărilor revine doamnei Șerban Alina Florentina, secretar general al comunei 

Făgețelu, desemnată prin Dispoziția nr.92 din data de 05.05.2025, conform Legii nr. 361/2022. 

Art. 4 – Confidențialitatea - Toate raportările primite prin canalele interne vor fi tratate 

confidențial, iar identitatea avertizorului și a persoanelor vizate va fi protejată, conform legii. 

Art. 5 – Informarea personalului - Toți angajații vor fi informați cu privire la existența și 

utilizarea canalelor interne de raportare prin: 

- afișare la sediul instituției; 

- includerea în regulamentul intern sau codul de conduită. 

- Pe pagina de internet a instituției www.primariafagetelu.ro 

Art. 6. Prezenta Dispoziție   poate fi atacata în termenul legal prevăzut de Legea nr 544/2004, 

legea Contenciosului administrativ. 

Art. 7.  - Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului Judeţului Olt, angajaților 

instituției și se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina de internet 

www.primariafagetelu.ro . 

 

                                                                 
             PRIMAR, 
    STOICESCU STELIAN 

 
 
 
 
 
 

                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                   P.  SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                     ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 

 


